
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\17690\17690-redactat-ro.docx 

 

Pentru denunțarea Acordului privind difuzarea documentelor  

de standardizare interstatală, întocmit la Dușanbe la 1 iunie 2018 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 24 alin. (1) lit. b) și alin. (4) din Legea nr. 595/1999 privind 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă denunțarea Acordului privind difuzarea documentelor de 

standardizare interstatală, întocmit la Dușanbe la 1 iunie 2018, și se prezintă spre 

informare Parlamentului. 

 

2. Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene va notifica Comitetului 

Executiv al Comunității Statelor Independente denunțarea Acordului nominalizat. 

 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe 

și integrării europene    Nicolae POPESCU 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

 

lex:LPLP19990924595


ARGUMENTAREA 
oportunității denunțării Acordului privind difuzarea  

documentelor de standardizare interstatală  
 

A. Descrierea tratatului 
1. Informații generale: 
a)  părțile la Acordurilor nominalizate sunt Guvernele statelor membre ale CSI; 
b) Acordul nominalizat este tratat multilateral interguvernamental; 
c) Acordul are titlu, preambul și dispozitiv (11 articole). 
2. Informații privind conținutul tratatului: 
a) Obiectul și scopul tratatului 

 Scopul Acordului este stabilirea regulilor unice de difuzare a documentelor de 
standardizare interstatală, adoptate de către Consiliul Eurasiatic de Standardizare, 
Metrologie şi Certificare (EASC). 
b) tratatele în vigoare pe care este menit să le implementeze, să le amendeze sau 
substituie 

 Acordul asigură implementarea Acordului cu privire la promovarea unei politici 
coordonate în domeniul standardizării, metrologiei și certificării din 13 martie 1992. 
c) termenul de valabilitate, modul de încetare și prelungire a valabilității tratatului; 
 Conform art.11 Acordul este încheiat pe o perioadă nedeterminată.  
d) modul de amendare a tratatului. 
  Amendarea Acordului prevăzută în art.7 se efectuează prin introducerea 
modificărilor, care reprezintă parte integrantă a Acordului, care se întocmesc conform 
Protocolului respectiv și intră în vigoare de la data primirii de către depozitar a celei de-
a treia notificări privind realizarea de către Părțile semnatare a procedurilor interne, 
necesare pentru intrarea în vigoare a acestuia. 

 
B. Analiza oportunității suspendării, retragerii rezervelor, denunțării sau stingerii 

tratatului: 
 

a) existența prevederilor tratatului care permit suspendarea, retragerea rezervelor, 
denunțarea sau stingerea acestuia; 
 Articolul 11 prevede că fiecare dintre Părți poate să se retragă din Acord printr-
o notificare scrisă, trimisă către depozitar, privind intențiile sale, nu mai târziu decât cu 
6 luni până la ieșirea și ajustarea obligațiunilor Părții, în temeiul prezentului Acord, 
apărute în perioada de valabilitate a acestuia. 

b) partea și instituția care au propus suspendarea, retragerea rezervelor, 
denunțarea sau stingerea tratatului; 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 



c) motivele care au generat suspendarea, denunțarea sau stingerea tratatului; 
Potrivit Legii nr. 20/2016 cu privire la standardizarea națională, care transpune 

Regulamentul (UE) 1025/ 2012, aplicarea standardelor a devenit voluntară.  
Conform angajamentelor asumate prin Acordul de Asociere RM-UE se adoptă 

standardele europene, iar standardele ГОCТ se abrogă fiind standarde conflictuale cu 
standardele europene sau internaționale. Cerințele de siguranță către produse se 
stabilesc în reglementările tehnice, care la rândul său transpun directivele și 
regulamentele europene și se aprobă prin legi sau hotărâri de Guvern. Actele normative 
se publică în Monitorul Oficial.  

Potrivit Programelor de standardizare interstatale în perioada 2019-2023 de către 
țările membre CSI urma să fie elaborate și actualizate circa 3500 de standarde ГОCТ. 
Institutul de Standardizare din Moldova, fiind organismul național de standardizare, nu 
a participat la realizarea Programelor prenotate.  

Potrivit rapoartelor prezentate de către Institutul de Standardizare din Moldova în 
perioada 2015 - 2022 au fost anulate fiind standarde conflictuale și depășite circa 10100 
standarde ГОCТ. 

În conformitate cu art.16 din Legea nr. 20/2016 standardele moldovenești, 
europene, internaționale, interstatale și ale altor țări, inclusiv proiectele acestora, sunt 
considerate opere științifice și sunt protejate prin dreptul de autor, care organismului 
național de standardizare. Mai multe țări ale CSI (Belarus, Kazahstan, Kârgâzstan, 
Federația Rusă, Tadjikistan și Uzbekistan) nu au prevederi privind accesul restrâns la 
textul standardelor. În acest sens, pentru RM Acordul nu este relevant. 

Din altă perspectivă, Acordul acoperă și clasificatoare interstatale privind 
informații tehnice, economice și sociale, iar în Republica Moldova clasificatoare sunt 
publice. 

Acordul în cauză se bazează pe prevederile Acordului cu privire la promovarea 
unei politici coordonate în domeniul standardizării, metrologiei şi certificării din 13 
martie 1992, care este fundamental pentru cooperarea cu țările CSI în domeniul 
standardizării, dar pentru care este inițiată procedura de denunțare.  

Ca urmare, sistemul implementat de Republica Moldova în domeniul 
standardizării diferă esențial de sistemul stabilit în Acordul respectiv. 

d) acțiuni întreprinse pentru evitarea suspendării, denunțării sau stingerii 
tratatului; 

Nu au fost întreprinse acțiuni pentru evitarea suspendării, denunțării sau stingerii 
Acordului. 

e) poziția celeilalte sau celorlalte părți la tratat față de posibila decizie de 
suspendare, retragere a rezervelor, denunțare sau stingere a tratatului; 

La moment Părțile nu au fost informate cu privire la posibila decizie de denunțare. 
f) în cazul suspendării, existenței suspendării totale sau parțiale și prevederile 

concrete care sunt suspendate; 
Odată cu denunțarea Acordului, vor fi încetate toate efectele juridice ale acestuia 



g) durata suspendării; 
Denunțarea Acordului semnifică încetarea ireversibilă a efectelor juridice ale 

acestuia 
h) evaluarea consecințelor politice pe plan intern, la nivel bilateral, regional și 

multilateral; 
 Denunțarea nu va aduce consecințe politice pe plan intern, la nivel regional și 
multilateral, deoarece prevederile acestuia vizează cooperarea tehnică între statele 
semnatare a Acordului.  

i) evaluarea cantitativă și calitativă a consecințelor financiar-economice sau de 
altă natură; 

Impact financiar anual. În calitate de membru EASC cotizațiile anuale pentru 
Republica Moldova, fără costurile de participare directă la evenimente sau găzduirea 
lor în țară constituie anual 14,0 mii dolari SUA , care reprezintă fondul Consiliului 
Euro-Asiatic de Standardizare. La moment este pusă în discuție majorarea cotizației în 
continuare. 

j) necesitatea modificării legislației interne sau adoptării unor acte normative noi; 
Denunțarea Acordului nu necesită modificarea legislației interne sau adoptarea 

unor acte normative noi. 
k) necesitatea modificării sau lichidării unor structuri existente; 
Denunțarea Acordului nu necesită modificarea sau lichidarea unor structuri 

existente. 
l) necesitatea elaborării unui plan de acțiuni care să asigure suspendarea, 

denunțarea sau stingerea tratatului; 
Nu este necesară elaborarea unui Plan de acțiuni pentru a asigura denunțarea 

Acordului 
m) consecințele în raport cu alte părți la tratat și cu părțile terțe; 
Denunțarea nu va aduce consecințe în raport cu Părțile semnatare ale Acordului. 
n) posibilitatea și necesitatea încheierii unor alte tratate în cazul denunțării sau 

stingerii tratatului existent. 
Nu este necesară negocierea și semnarea unui alt Acord similar. 

 
 

Vadim GUMENE, 
Secretar de stat, 

Ministerul Dezvoltării 
Economice și Digitalizării 




